débitos relativos ao Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI), referentes ao período de apuração de maio de 2005.
Originalmente a Recorrente apresentou DCTF referente ao período de apuração de fevereiro de 2005, onde reconhecia um valor de R$ 439.306,27 (quatrocentos e trinta e nove mil, trezentos e seis reais e vinte e sete centavos), relativo a COFINS, conforme documento juntado à folha 37, do processo em epígrafe. A este débito foi vinculado um pagamento no valor de R$432.455,12 (quatrocentos e trinta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e doze centavos) realizado por DARF, conforme consta à folha 38.
No Demonstrativo de Apuração de Contribuições Sociais (DACON), referente ao primeiro semestre de 2005, apresentado em 05/08/2005, conforme folhas 126 e 127, constata-se que originalmente o débito calculado seria de R$ 227.907,32 (duzentos e vinte e sete mil, novecentos e sete reais e trinta e dois centavos), e que o valor reconhecido na DCTF original do período de apuração é divergente.
Esta diferença importa no crédito pretendido pela Recorrente, no valor de R$204.547,80 (duzentos e quatro mil, quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos).
Os documentos acima citados foram juntados, aos autos do processo, pela Recorrente, por ocasião da apresentação de sua Manifestação de Inconformidade contra o Despacho Decisório da DERAT/SP, e estavam disponíveis à Autoridade Julgadora da DRJ São Paulo I/SP, no momento do julgamento que gerou o Acórdão ora questionado.

[...]

compensar débitos relativos ao Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI), referentes ao 

período de apuração de maio de 2005. 

Originalmente a Recorrente apresentou DCTF referente ao período de apuração de 

fevereiro de 2005, onde reconhecia um valor de R$ 439.306,27 (quatrocentos e trinta e nove mil, 

trezentos e seis reais e vinte e sete centavos), relativo a COFINS, conforme documento juntado à 

folha 37, do processo em epígrafe. A este débito foi vinculado um pagamento no valor de 

R$432.455,12 (quatrocentos e trinta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e doze 

centavos) realizado por DARF, conforme consta à folha 38. 

No Demonstrativo de Apuração de Contribuições Sociais (DACON), referente ao 

primeiro semestre de 2005, apresentado em 05/08/2005, conforme folhas 126 e 127, constata-se 

que originalmente o débito calculado seria de R$ 227.907,32 (duzentos e vinte e sete mil, 

novecentos e sete reais e trinta e dois centavos), e que o valor reconhecido na DCTF original do 

período de apuração é divergente. 

Esta diferença importa no crédito pretendido pela Recorrente, no valor de 

R$204.547,80 (duzentos e quatro mil, quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos). 

Os documentos acima citados foram juntados, aos autos do processo, pela 

Recorrente, por ocasião da apresentação de sua Manifestação de Inconformidade contra o 

Despacho Decisório da DERAT/SP, e estavam disponíveis à Autoridade Julgadora da DRJ São